---

1. utque ed.    2. in interiore V diversa ed. | longiora V  
-ri ed. | egerentur V agerentur ed. gererentur?    5. belli V  
b. et ed.    10. in ripam V, sed in VIII in ripa.    14. formare V  
corr. ed.    24. ductori Turno om. ed. | diversa parte V, at V. V  
d. in p. | a om. ed.

norum castris longe discreta, „turbantique viros perfertur nuntius hostem fervore caede nova et portas praebere patentis“. non enim mitteretur nuntius nisi ad eum qui longius ageret et cum suis talia geri nesciret. et in praesenti probat poeta ipse quid sit diversa parte; nam sic induxit Irim loquentem, ut ipsa exponat quid sit hoc ipsum, ut omnis ambiguities excludat. *Irim de caelo misit Saturnia Iuno audacem ad Turnum; luco tum forte parentis Pilumni Turnus sacrae valle sedebat:* ecce cum ea quae diximus Aeneas gereret, cum cautiorem Turnum facere debuisse inimici vicinitas tanta, sedet nullaque bellici certaminis tangitur cura. sedere autem, vel maxime hoc loco, non tantum corpore verum etiam otiosum animo esse significat. volunt tamen aliqui quasi tractatibus necessariis vacantem dictum, sed non ita esse multis documentis appetit; nam et illius quoque inertia vult poeta per comparationem Aeneae laudes attollere. denique ut Aenean ipsum praetulit a loco et frigore fluminis, sic huic a loco obtrectationem conflat: sedebat, inquit, et sedebat in luco, ut amoenitas eum et opacitas nemoris delectaret, et tunc sedebat cum pro ratione suspecti temporis discursibus necessariis vacare debuisse. sedebat in luco parentis Pilumni, quasi demum illum aut Pilumnus mortuus aut vallis consecratio iuvare potuisset. hunc igitur usque adeo poeta desidem notat et in periculo suo satis incautum, ut ipsi quoque Iunoni displicuisse; nam haec fuit causa ut ad eum Irim mitteret, quae torpem ad aliqua facienda compelleret. cumque hoc esset satis notabile, addit ei et crimen audaciae; non enim hoc faceret Iuno, si ille in periculo positus partis suas recte tractaret. audacem ergo inconsultum et temerarium accipiendo est; nam qui tales sunt, ut incerta pro certis teneant, non possunt videri probatae sententiae. ipsa quoque Iris reprehensionem eius loquendo prosecutur et incusat ignavum.

2 *hostes* V, at v. 692 *hostem.* 11 *vici tanta* V *propinquitas* ed. | *sedet* om. ed. | *nulla* ed. 15 *dictum* V *dici* ed.  
17 *extollere* ed. 34 *ignaviae* ed.

Turne, inquit, quod optanti divum promittere nemo auderet, 6  
 volvenda dies en attulit ultro: Turne, ait, qui saluti tuae  
 profutura tractare non nosti, ultro occurrisse non sentis  
 quod optatum multiplicibus votis, etiamsi faverent nu-  
 5 mina, praestare non possent? non arripis quod sponte  
 detulit dies oportuna, dum volvitur? Aeneas urbe et  
 sociis et classe relicta sceptrum Palatini sedemque petit  
 Euandri; nec satis, extremas Corythi penetravit ab urbis 10  
 Lydorumque manum, collectos armat agrestis. quid dubitas?  
 10 nunc tempus equos, nunc poscere currus. rumpe moras  
 omnis et turbata arripe castra: haec dictio intellectum  
 multiplicem tenet; habet enim ex una parte exhortationem,  
 terrorem vero et obiurgationem ex aliis. nam quod dicit  
 Aenean longinqua petivisse tanto labore, ut usque ad  
 15 Euandrum Tyrrhenosque pervenire potuisset, obiurgatio  
 eius est qui nesciebat inimici tractatus et gesta. ille  
 enim inpiger vigilabat providens partibus suis, Turnus  
 sedebat periculum suum non cogitans, trahens otium quasi  
 quietis omnibus. quod vero armari populos, cogi dixit  
 20 agrestis ad bellum, iniciendi terroris causa est. exhorta-  
 tionis partes sunt hae, quod relictis urbe, navibus, sociis  
 longinqua penetravit Aeneas, tempus esse ut, antequam  
 instructus veniat, invadantur praesentes, quorum rector  
 abscessit. quod ipsum confirmat consilio profuturorum,  
 25 ut qui securus cum auxiliis venit suorum stragem fune-  
 raque reperiat eoque fiat ut qui novorum accessu dupli-  
 caturum se credebat exercitum solos inveniat superesse  
 quos ducit. rursum ex eo init metum; nam si bene-  
 ficium est quod Aeneas videbatur abesse, appetit eum  
 30 ferri non posse, cum instructior venerit. ecce quanta

---

2 ait V inquit ed. 6 volvitur V se volverit ed. 13 alia  
 ed. 14 longinquum ed. 16 gesta V res gestas ed. 17 im-  
 pigre ed. 19 cogi V et c. ed. 21 quod V et ed. | sociis  
 ac s. ed. 22 monet igitur Iris ante tempus interpol. e  
 esse V ed. fortasse est ait? 25 venit V venerit ed. 26  
 norum V qui novorum nos sicut ed. 27 solus V cor.  
 29 eum ferri V id fieri ed.

Aeneae praedicatio: solus abest et omnium Trojanorum spondetur interitus, quasi demum ipse omnis et defensare possit et tegere, solius rursum timetur adventus, ne rebus integris redeuntis impetum Turnus sustinere non possit. haec ut apertius exponantur, ipsa singillatim Iris verba tractemus. Turne: coepit a nomine, quasi excitaret dormientem. quod optanti divum promittere nemo auderet, volvenda dies en attulit ultro: nihil interim specialiter indicando fecit attentum simulque commendat quod erat dictura, magnum esse, utile, necessarium et omni celeritate rapiendum. attulit tibi, inquit, volubilitas dierum quod, si a numinibus multis precibus posceres, nec consequi posses nec illi praestare valuissent. Aeneas: est magnum pondus in nomine; qui enim metui, qui tueri socios, qui armis obtegere propria, qui obsistere audentibus posset urbe et sociis et classe relicta discessit atque ita, ut ad longinquam et procul remota tetenderit. unde magnum beneficium tuis quaesitum est commodis, quod abest et omnia sub tua ditione deseruit. urbe inquit, ipsa scilicet prima in qua fuit virgo, quae patre ac Trojanis oppressis potuit tolli; nam quid profuit facta urbis commemoratio, nisi quia fuit in ea quod specialiter Aenean ferire potuisset? sociis et classe relicta: quam plena victoria quaeri possit ostendit, si interciperentur naves et omnis interiret exercitus. diximus quae dimisit Aeneas, dicamus ad quae perrexit. in his quippe et maior metus potest ostendi et obtainendi Turno maior occasio. sceptra Palatini sedemque petit Euandri; nec satis, hoc est non eius intentioni sufficit usque eo tetendisse: extremas Corythi penetravit ad urbis Lydorumque manum, collectos armat agrestis: armat Lydorum manum, armat collectos agrestis metus est ingens, quia adducturus est tantos, occasio autem faciendi, quia longe est. sceptra Palatini sedemque petit

<sup>2</sup> spondetur V timetur ed.    <sup>3</sup> solius V s. Aeneae ed.  
<sup>6</sup> ad om. V ed., sed cf. v. 150.    <sup>22</sup> aenean ferre V Ae. ferire  
<sup>10</sup> Aeneas ferre ed.    <sup>23</sup> quam V quod ed. | quaeri V potiri ed.  
<sup>14</sup> nisi V ed. si nos.    <sup>32</sup> ingens — <sup>33</sup> longe est om. ed.

Euandri potuit leve esse et minus formidolosum, quia  
 sciebat Turnus Euandrum non magnis opibus fultum.  
 addit extremas Corythi penetravit ad urbis: nec dixit  
 quas nec dixit quantas; in hac enim infinita generalitate  
<sup>5</sup> metus esse potuit maior. Lydorumque manum, collectos  
 armat agrestis: Lydorumque manum armat, collectos  
 agrestis armat, ut non idem sint Lydi et idem agrestes;  
 quanto enim fuerint divisi per partis, tanto crescit for-  
 mido terrentis. separandi urbani sunt populi et separandi  
<sup>10</sup> agrestes. denique et ipsa verba hoc monstrant; nam  
 Tyrrhenam manum dixit femino genere et collectos  
 agrestis masculino et manum dixit singulari numero et  
 collectos agrestis plurali: proinde separanda sunt haec, ne  
 collecta atque coniuncta vitium per genera et per numeros  
<sup>15</sup> faciant. quid dubitas? dubitare timentis est signum:  
 tanta, inquit, personae et temporis occasio non est de-  
 liberationibus differenda; non enim tractandum est facien-  
 dumne sit aliquid an non faciendum. iam dicit quid  
 faciendum sit, ne ille in capiendo consilium perderet  
<sup>20</sup> tempus. nunc tempus equos, nunc poscere currus, rumpe  
 moras omnis et turbata arripe castra: iam, inquit, debes  
 equos et currus petere et arripere castra turbata. turbata  
 dixit indisposita et sine rectore. *dixit et in caelum pari-*  
*bus se sustulit alis ingentemque fuga secuit sub nubibus* <sup>15</sup>  
<sup>25</sup> *arcum:* ubi inplevit partis suas, obiurgavit Turnum, terruit,  
 instruxit, hortata est et quid facere deberet ostendit, alis  
 paribus remeavit ad caelum. bene addidit paribus, nisi  
 enim pari nisu volatum praestare non possunt; nam si una  
 est debilis, incolumis vero alia, perinde sunt ac si ambae  
<sup>30</sup> vexatae sint. *agnovit iuvenis duplicitisque ad sidera palmas*  
*sustulit:* duplicitis dixit, non duas; neque enim ultra duas

1 esse om. ed. | formidolosum V f. videri ed. 4 infinita V  
 infima ed. 6 Lydorumque — 12 masculino et om. ed. 13 <sup>a</sup>  
 post coniuncta transpos. ed. 16 non enim V non est  
 17 deferenda V corr. ed. 19 in om. ed. 24 substitut  
 saevit pro secuit V. 26 alis paribus V aliis partibus  
 27 addidit paribus V a. p. alis ed.

habuit aut habere potuit; sed ambas simul erexit, quod fuit signum plene agentis gratias. *et tali fugientem est voce secutus:* eo istud pertinet, ut ostendat repentinam precem, non meditatione collectam. denique tanta fuit celeritas subsecutae vocis, ut fugientis abscessum, hoc est <sup>5</sup> celeriter recedentis, vox supplicis fuisset subsecuta. quam iucunda autem gratiarum actio est, quando Iris ante inventit qui gratias ageret quam ipsa ad sedem propriam revenire potuisset! *Iri, decus caeli:* in brevitate ista putamus exiguum quid de Iris laudibus dictum, cum sint <sup>10</sup> plena et novo genere praedicationis expressae; voluit enim definire in laude ipsa Iris quid sit et in ipsa definitione totam complexus est laudem, Iris, inquit, decus caeli. ornare caelum quanti est meriti, pulchritudinis quantae, ubi tot sidera suo quaeque splendore radiantia <sup>15</sup> parent soli! et tamen, cum Iris extiterit, omnia illa cum ipso sole vincuntur. neque enim obscuratur radiis solis, sed coloribus diversis pingit caelum et ipsum solem gratia fulgoris exuperat. haec pro voluntate dicta sint eius qui agebat gratias, non quo revera ipsa sit potior sole. <sup>20</sup> quis te mihi nubibus actam detulit in terras? intellego, inquit, multum me meruisse de superis, quod dimissis regionibus caeli quorum es ornamentum ad terras mei causa venire potuisti ac mei causa viduare tuis ornatibus quod decorare consuesti: quis iste est deus quo auctore <sup>25</sup>

<sup>20</sup> in haec loca venisti? unde haec tam clara repente tempestas? hoc iam ad Irim non pertinet; completo enim eo quod ad ipsam loquebatur disputare coepit de diversis motibus caeli. unde, inquit, haec repentina tempestas? et cur clara, hoc est sine caligine aut nubis alicuius <sup>30</sup> obtenu? medium video discedere caelum palantisque polo

---

1 aut V neque ed. 2 et tali V ac t. ed. 3 pertinet V  
tendit ed. 6 supplicis V Turni ed. 10 quid — 11 expressae  
temere mut. ed. 13 iris V Iri ed. 15 qu/ eque cum rasura  
V quoque ed. 17 enim om. ed. 19 sint V ed. sunt? cf. v. 743.  
23 aterras V. 25 quod V edI caelum quod edF. | consuevisti  
ed. / quis — 26 venisti om. ed. 31 discendere V.

*stellas: cur rescinditur sine nubibus caelum? cur reductis hiatibus aperitur? cur stellae radiis solis ex more non cedunt et erupta lege naturae alienis temporibus in lucem venire non dubitant?* cum haec tractaret, collecto eo quod 5 tot signa monstrabant incipit iudicare de omnibus. *sequor,* inquit, *omina tanta, quisquis in arma vocas:* in illis signis facile fuit sententiam dicere, quia bellum iam in manibus fuit. et tamen iste non tam futurum bellum dixit ostendi, sed eventus eius prosperos demonstrari. itaque ait in 10 campum vocor, sequor provocantem, quoniam laeta nuntiantur et prospera. fecit haec vel potius dixit hominum more, ut pro se intellegeret quod rerum exitus probavit adversum; signa quippe illa constabat esse contraria, sed Turnum gratiosa conjectura fallebat qua putabat interitum 15 hostibus, non sibi portendi et provocanti inminere perniciem, quia dixit sequor *omina tanta, quisquis in arma vocas*, cum ipsum constaret priorem arma sumpsisse. *et sic effatus ad undam processit summoque hausit de gurgite lymphas multa deos orans oneravitque aethera votis: fecit* 20 Turnus quae solent facere qui dubia subituri sunt; tunc enim uberioris rogant, tunc numinibus potiora persolvunt et maiorem sibi favorem superum promerendo conciliant.

*Iamque omnis campis exercitus ibat apertis, dives 25 equum, dives pictai vestis et auri: iamque celeritatem significat executionis, quia dicturus fuerat exercitum omnem semel effusum; maiorem quippe multitudinem camporum maior potuit capacitas ferre. campis apertis dixit in magnam latitudinem iacentibus, nullo impedimento lignorum aut speciei alterius. dives equum, dives pictai 30 vestis et auri; pretium enim et multitudo cultus in bello*

<sup>3</sup> *natura* V corr. ed. <sup>4</sup> *tractarent* V ed. corr. ed. post.

<sup>7</sup> *iam* om. ed F. <sup>8</sup> *futurorum* V ed. corr. ed. post. <sup>11</sup> *haec* V

*hoc* ed. | *qui* V ed. *quia* ed. post. *vel* nos (an *quin* potius cf.

v. 73? sed nullum est augmentum sententiae). <sup>13</sup> *constab-*

*ed.* <sup>14</sup> *qua* V *quia* ed. <sup>21</sup> *tunc numinibus* V *quum n.* |

<sup>24</sup> *ventis pro vestis* V. | *celeritatis* ed. <sup>25</sup> *executio* V -*vis*

*ed.* | *qui* V *quia* nos *eius qui* ed. | *ducturus* ed. <sup>28</sup> *iace-*

*bus* V *ed. patentibus?*

auget hosti terrorem. dixit ire exercitus, qua pergerent,  
 qui cultus, qualis eorum esset incessus: nunc describere  
 incipit a quibus illa multitudo ducibus regeretur. *Messapus* <sup>5</sup> *primas acies, postrema coercent Tyrrhidae iuvenes,*  
*medio dux agmine Turnus:* dixit qui esset in prima exer-  
 citus parte, qui curarent postremam, ut constricta multi-  
 tudine pergeret non ultra quam necesse esset effusa, in  
 medio vero Turnum fuisse; potestas enim maior in medio  
 est, quod cum fit, et primis est proxima et postremis  
 30 non longe disiuncta. *ceu septem surgens sedatis annibus* <sup>10</sup>  
*altus per tacitum Ganges aut pingui flumine Nilus, cum*  
*refluit campis et iam se condidit alveo:* post dispositionem  
 instructi exercitus dicit quale iter habuerit, ut militarem  
 artem evidentissime demonstraret; silentio quippe fuerat  
 veniendum, ut insperati effusos et incautos invaderent. <sup>15</sup>  
 idecirco igitur, quia tacito agmine incedebat Turnus, con-  
 parationem dat poeta duorum fluminum Gangis et Nili,  
 quorum Ganges cum sit copiosus et septem divisus in  
 flumina, semper lenis est, Nilus vero tunc magis mitis  
 cum ex magna camporum latitudine in alveum redit et <sup>20</sup>  
 undae actu mollioris inpellitur. descripta est pars Turni  
 et ars ducendi exercitus demonstrata: videamus qualis  
 Aeneas recessurus praefecerit suis. *hic subitam nigro*  
*glomerari pulvere nubem prospiciunt Teucri ac tenebras in-*  
*surgere campis:* ibat quidem tacitis gressibus exercitus <sup>25</sup>  
 Turni, sed nihil procuratum silentium profuit; prodidit  
 quippe quamvis tacitos pulvis et Troianis semper absente  
 rege diligenti cura sollicitis quasi quidam nuntius adventum  
 insidiosi hostis indicavit: videbant igitur atri pulveris  
 nubem accidente multitudine glomerari et ante lucis ex- <sup>30</sup>

2 et *qualis* ed. 3 e *quibus* V a *qu.* nos ea *qu.* ed. 5 post  
*Turnus* versum spurium 29 add. ed. deest in VHO neque explicatur.  
 6 *curaret* ed. | *et constricta* V *ut c.* ed. 9 *proxima* V *posita*  
 ed. *opposita* ed. post. | *et a postremis* ed. 11 *grandes* pro  
*Ganges* V. 13 *quale iter* habuerit V *quam leniter se h.* ed.  
 15 *incautos* V *i. hostes* ed. 20 *magna* V *maxima* ed. 21 *unde* V *undae* nos *inde* ed. | *molliori* ed. 23 *recessurus* V *se-*  
*cessurus* forsitan suspiceris, sed cf. v. 80 et 88. 30 *tantae* V ed.

cessum tenebras campis incumbere. in imperfectis maior  
 semper est terror; illud enim quod iam accepit statum de  
 perfectione potest habere dispositum animum, illud vero  
 quod adhuc in augmentis est et habetur incertum in quem  
<sup>5</sup> modum evasurum sit plus terret quam necesse est. deni-  
 que malum illud, quod sic per momenta crescebat, ut  
 primo in modum nubium glomeratio taetra, dehinc tene-  
 brae non agrorum angusta, sed campos obtegere cerne-  
 rentur, addebat terrorem intuentibus. *primus ab adversa* <sup>35</sup>  
<sup>10</sup> *conclamat mole Caicus:* adversa dixit unde videre poterant  
 qui contra veniebant. primus Caicus, quod esset loco  
 superiore, et vidi et nuntiavit dicens haec: *quis globus,*  
<sup>15</sup> *o cives, caligine volvitur atra? ferte citi ferrum, date tela*  
<sup>20</sup> *et scandite muros, hostis adest, heia!* in una eademque  
 persona diversi extitere tractatus; videntibus quippe Troianis  
 nihilque suspicantibus mali solum profuit Caicum vidiisse,  
 qui primus hostium intellexit adventum, et tamen etiam  
 ipse sic exorsus est, ut fateretur se primo dubitare, hoc  
 est quod quasi interrogans locutus est quis globus, o  
<sup>25</sup> *cives, caligine volvitur atra?* ubi nullus intellexit nullus-  
 que respondit, ipse rursum confirmato animo ait *ferte citi*  
*ferrum, date tela et scandite muros.* subnectitur causa  
 faciendi, hostis adest, atque ut mature fieret, accessit  
 hortatio et dictum est *heia.* hunc locum more suo poeta  
<sup>30</sup> *executus est;* in his enim quae habent aliquam pertur-  
 bationem primo dicit facienda, dehinc adicit rationem  
 propter quam debent fieri, ut in quarto libro (573) „*praeci-  
 pites vigilate, viri, et considite transtris, solvite vela  
 citi*“: ecce dixit quod pro rerum necessitate fieri debuisse;  
<sup>35</sup> dehinc ostendit iussionis suae rationem, „*deus*“, inquit,  
 „*aethere missus ab alto festinare fugam tortosque incidere*

---

ante nos cf. 1, 254. | excessu ed. 2 statum V statim ed. 4 in  
 quem V quem ad ed. 9 addebant V ed. | errorem V corr. ed.  
 10 videre poterant V v. poterat ed. videri poterant? 11 longo  
 V longe ed. loco nos cf. 5, 193. 12 superiore V superior ed.  
 14 et scandite itemque in interpr. V et del. edF. \ eia ed.  
 24 est om. ed.

funis ecce iterum stimulat.<sup>2</sup> hoc consilium hanc tenet substantiam commodi, ne, dum prius refert causam, medium tempus celeritate hostis et velocitate praeventum necessaria non sinat oportune disponi. ait igitur ferte citi ferrum; festinandum enim fuit hostibus in proximo constitutis. <sup>5</sup>  
 proximitatem quippe istam nuntiabat magnitudo pulveris et nubes atra praebebat indicium. date tela: non hoc idem qui dandum dixerat ferrum; ferrum quippe alterius speciei potest habere significationem et tela alterius; nam sunt gladii, sunt sagittae. certe et sic accipi potest hoc <sup>10</sup> dictum, ut ferrum primo videatur dixisse praeparandum in hastis, sagittis et gladiis, tela vero in quibuscumque speciebus quae occidere hominem possent, ut sunt lapides, fustes et cetera quae eiusmodi, quibus repelli hostis queat aut superatus occumbere. citi semel quidem positum <sup>15</sup> nos omnibus dictis aptemus, quo melior intellectus appareat, ut sit citi ferte ferrum, citi date tela, citi muros ascendite; non enim in tanta perturbatione fuit ex illis aliquid quod segnius curari debuisset. ecce novissima intervenit causa, hostis, inquit, adest: non dixit adfuturum, ne daret occasio <sup>20</sup> nem differendi, sed iam adesse, ut praesens videretur urgere. novissimum fuit heia, quod dictum hortantis est potius quam iubentis. *ingenti clamore per omnis condunt se Teucri portas et moenia complent:* congeserunt se omnes intra saepa castrorum et oppleverunt portas et moenia. <sup>25</sup>  
 crimen potuit duci et manifestum timoris indicium videri quod veniente teste sese clauerint potius quam instruxerint aciem. hoc genus obtrectationis ne viris fortibus in <sup>40</sup> haereret, purgat honesta excusatione Vergilius dicens *namque ita discedens praeceperat optimus armis Aeneas, si qua interea fortuna fuisset, neu struere auderent aciem neu credere campo, castra modo et tutos servarent aggere muros:* Aeneas, inquit, afuturus, qui tractare nosset incerta bellorum,

2 neendum V nedum ed. ne dum nos. | refert V referat ed.  
 12 hastis V hostes ed. 14 quae eiusmodi V huiusmodi sine quae ed. 16 nos V non ed. om. ed. post. 17 et citi bis ed.  
 24 se post condunt om. V. 25 opplerunt ed.

tale suis mandatum dederat, ut, si aliqua emersisset certandi necessitas, non auderent struere aciem, non auderent eam campo committere, solum aggerem tuerentur et castra, quae securitatem illis plenam praestare potuissent, magnam 5 interea existimans esse victoriam, si suos remeans in columnis inveniret. ergo, etsi conferre manum pudor iraque monstrant, obiciunt portas tamen et praecepta faces- 45 sunt armatique cavis expectant turribus hostem: duas illis virtutes dedit: unam ne inbellis viderentur, alteram ne 10 iuxta regis praecepta inreverentes. nam pugnare cupiebant, sed mandatorum contemplatione revocabantur melius existimantes pudorem ferre quam contra regis praecepta reatum temeritatis incurrere. quapropter munierunt portas firmis obicibus et armati quid hostis moliretur e turribus 15 speculabantur. huius praecepti etiam Caicum memorem fuisse verba eius ostendunt; nam dixit date tela, ferte ferrum, muros ascendite, non dixit eamus ad campum, occurramus hosti et certamen pugnandi subeamus.

*Turnus ut antevolans tardum praecesserat agmen viginti  
20 lectis equitum comitatus et urbi improvisus adest, maculis  
quem Thracius albis portat equus cristaque tegit galea aurea 50  
rubra, ecquis erit mecum, iuvenes, qui primus in hostem?  
en ait: non tardum fuit agmen aut tarde ambulabat, sed  
comparatione tardum putabatur. Turnus enim, ut ceteros  
25 praeveniret, ductis secum equitibus viginti electis, egressus  
itineris modum quo congregata multitudo vel consuevit  
ambulare vel potest celerius venit. tanta maturitas fuit,  
ut ante urbem improvisus apparuisset non iam itinere, sed  
quasi quodam volatu pervectus. cum vero equum eius  
30 describeret, dixit caput eius fuisse galeatum, quam galeam*

3 eam om. ed. | solum V sed s. ed. 7 monstrat ed.  
9 inbellis V. | viderentur transpos. ed F. 10 inreverentes V  
incumbentes ignavi ed. 14 molietur V corr. ed. | et turribus V  
accedens vigilanter ed. 22 et quis V. 23 en V sic ed.  
24 comparationem V corr. ed. 25 egressis ed. 26 non con-  
suevit ed. 27 non potest ed. 29 provectus ed. 30 calcu-  
tum V galeatum ed.

fulgentem auro et rubram fuisse memoravit, ut longe appareret regem fuisse qui venisset. continuo autem suos hortatus ad initium belli hastam primus misit. hoc est quod ait *et iaculum attorquens emittit in auras, principium pugnae, et campo sese arduus infert:* iecit telum, lege <sup>5</sup> scilicet observata bellorum; nulli enim fas est movere arma vel telum iacere priusquam mittat qui dicit exercitum. iacit autem, non ut aliquem feriat, sed ut sollemnitatem compleat et legem. denique Turnus in auras iaculum, non in hominem contorsit. hyperbaton hic debet adverti, <sup>10</sup> cuius causa, cum pronuntiatur, totum debet uno tractu suspendi et illuc finiri ubi primo verbo respondetur ex fine. coepit enim sic atque ita ordinatur: Turnus ut antevolans venit et ait ecquis erit mecum, iuvenes, et misit telum, <sup>15</sup> *clamorem excipiunt socii fremituque sequuntur horrisono:* <sup>15</sup> ecce quo loco respondit universis quae fecerunt hyperbaton. descripti sunt actus Rutulorum: videamus quid Troiani post haec. non movebantur, denique sequitur *Teucrum mirantur inertia corda, non aequo dare se campo, non obvia ferre arma viros, sed castra fovere:* pro animo suo <sup>20</sup> Rutuli, cum Aeneae consulta mandataque nescirent, inertis iudicabant esse Troianos, cum illi prudentissimi regis sui praecepta servantes non se crederent campo, sed castra diligentius custodirent. *huc turbidus atque huc lustrat equo muros aditumque per avia quaerit:* fremens Turnus, quod <sup>25</sup> contra spem hostis copiam non haberet, circumbat muros explorans qua ad eos existere posset ingressus, quem negabat castrorum firma constructio. describit per parabolam quomodo Turnus clausos hostis et murorum firmitate munitos non valebat invadere. *ac, veluti pleno lupus in-* <sup>30</sup>

<sup>3</sup> *hortatur* ed. | *et hastam* ed. <sup>7</sup> *iace* <sup>4</sup> *intorquens* ed. <sup>7</sup> *iace*  
V *iactare* ed. <sup>8</sup> *iacet* V *iacit nos* om. ed. | *non trans-*  
*pos.* ed. <sup>10</sup> *in om. ed.* | *averti* V *corr. ed.* <sup>11</sup> *tractus* V  
*tractu* nos *tractatu* ed. <sup>12</sup> *responditur* V *responderit* ed.  
<sup>14</sup> *et ait om. ed.* | *et quis* V. <sup>15</sup> *clamore* ed. *nescio an recte*  
*propter* hyperbaton *quod* Don. *statuit.* <sup>16</sup> *respondet* ed.  
<sup>22</sup> *iudicabant esse troianos* V *Teucros iud.* ed. <sup>23</sup> *se om. ed.*  
<sup>27</sup> *qua* V *qui* ed.

sidiatus ovili cum fremit ad caulas ventos percessus et 60  
 imbris nocte super media, tuti sub matribus agni balatum  
 exercent, ille asper et improbus ira saevit in absentis, collecta  
 fatigat edendi ex longo rabies et siccae sanguine fauces:  
 5 haut aliter Rutulo muros et castra tuenti igniscunt irae et 65  
 duris dolor ossibus ardet, qua temptet ratione aditus et qua  
 via clausos excutiat Teucros vallo atque effundat in aequor:  
 et hic hyperbaton est; nam proposito capiti respondet in  
 fine, unde totum debet in pronuntiatione suspendi; media  
 10 enim pronuntiationis sunt. sic, inquit, Turnus circumibat  
 muros, quomodo lupus exagitatus fame ovilia infestare  
 contendit nec potest aditum reperi. ovilia sunt loca in  
 quibus oves manent, caulas dixit ambitum ipsum quo tutae  
 adversus insidias continentur. improbus, abruptus scilicet et  
 15 inmodarate saeviens: plus enim irarum accedit, cum in  
 manus venire non potest cui irascimur: quod ne fieret  
 Troiani consulto praevenerant. ille tamen quaerebat quo  
 consilio posset eos e turribus in planum fundere; arbitra-  
 batur enim profuturum sibi quod hostis formidabat. classem,  
 20 quae lateri castrorum adiuncta latebat, aggeribus saeptam 70  
 circum et fluvialibus undis invadit sociosque incendia poscit  
 ovantis: non potuit fecisse quod fuerat primum, convertit  
 se ad aliud, ne in totum nihil profecisse videretur. occa-  
 sionem quippe laedendi atque nocendi utcumque navium  
 25 vicinitas fecit; namque adhaerebant castris, ex alia vero  
 parte tutas reddebat circumfusi aggeres et unda fluvialis:  
 sic tamen eas adgressus est poscens incendia, quo facilius  
 interirent. ovantis socios dixit, quod nescientes consilia  
 Troianorum pro victoria habuerunt quia nullus egredie-  
 30 batur e castris et nullo obsidente possent navis exurere.  
 atque manum pinu flagranti fervidus inplet: prior ipse

5 igniscunt V. 6 ardet V haeret ed. | quae via ed.  
 7 valle V. 8 hyperbatonem V corr. ed.: Don. quaerit ac qua  
 temptet coniungere, parabolam et haut—ardet pronuntiatione  
 suspendere videtur. 11 fame V f. et furore edF. 17 tamen V  
 autem ed. 20 septuam V. 30 exurgere V corr. ed. 31 manu  
 pinum fraglanti pervidus V. | inplet V infert ed.

rapuit facem, ut ceteris audendi paeberet exemplum. fervidum sic dixit facem ardentem manu corripuisse, quasi et ipse aliquo igni coepisset ardere, ac per hoc adlusit fervidum dicens, quia ferebat facem. *tum vero incumbunt:* hoc est tum magis cooperunt operam dare. *urget praesentia Turni:* nihil verius, nihil secundum moralitatem dici expressius potuit. hoc enim solum ad inplendos effectus sufficit, ut praesens sit qui iubere potuerat, quin potius plus valet praesentia quam iussio. si enim iubeas et recedas, potest iussio neglegi, praesentia vero etiam cum nihil iubet <sup>10</sup> tacita videtur urgere. unusquisque enim praesentis necessitate magis magisque conpellitur facere quod adverterit esse faciendum. *atque omnis facibus pubes accingitur atris,*  
 75 *[diripuere focos]:* tantum rebus inplendis animos dabat Turni praesentia, ut omnis exercitus facibus armaretur, <sup>15</sup> idcirco destituerant incendiis focos et omnis in faces flamma migraverat. *piceum fert fumida lumen taeda et commixtam Vulcanus ad astra favillam:* ipse exposuit cur atris facibus dixerit, cum dicit fumida taeda fert ad astra piceum lumen et ignis favillas emittit ad sidera. <sup>20</sup>

*Quis deus, o Musae, tam saeva incendia Teucris avertit?* tantos ratibus quis depulit ignis? dicite, prisca fides facto, sed fama perennis: intellectus in verborum ordinatione aperitur. dicite, o Musae, quis deus a Teucris navibus tam saeva avertit incendia? tantos ignis quis depulit? <sup>25</sup> quod dixit a navibus, manifestum est navis fuisse arsuras, ut fugae subsidium Troiani non haberent. huius, inquit, facti antiqua est fides et posset vitio vetustatis intercipi, nisi illud fama propter admirationem sui posteris tradendo perpetuasset. huius igitur auctorem vult poeta libris suis <sup>30</sup>

---

3 igne ed. 5 cooperant V corr. ed. 6 mortalitatem ed F.  
 7 enim om. ed. 10 praesenti V praesens ed. praesentia nos.  
 11 tacita V t. praesentia ed. | videatur V corr. ed. | praesentis V -tiae ed. | necessitatem V corr. ed. 14 diripuere focos  
 deest in V, sed explicatur. | animorum ed. 16 destituerunt  
 ed. | incendiis V igne ed. 20 emittet V corr. ed. 24 teucris V  
 Teucrorum ed. 29 sui V suis ed. 30 perpetrasset V ed.

inserere et, ut maiore fide consisteret, vult videri Musis  
 suggestoribus posuisse veritatem. incipit iam loqui quod  
 veluti Musae rogatae docuerunt. tempore quo primum 80  
*Phrygia formabat in Ida Aeneas classem et pelagi petere*  
 5 *alta parabat ipsa deum fertur genetrix Berecyntia magnum*  
*vocibus his adfata Iovem:* tempus et locum et personas  
 et rem posuit, quibus maximam relationis fidem fecit;  
 tunc enim verum ostenditur factum, cum dicitur quando  
 extiterit et ubi et quibus admittentibus. Itaque memoriam  
 10 tangit illius temporis quo regressurus Aeneas ex litoribus  
 patriae suae navigia praeparabat, sicut in prima parte  
 tertii libri (5) dictum est „classemque sub ipsa Antandro  
 et Phrygiae molimur montibus Idae“. non posset enim  
 nisi navibus fugere, quae ipso tempore non fuerunt. dixit  
 15 tempus, dixit locum et speciem facti et dixit plena auctoritate;  
 manifeste enim constabat Aenean navigia fabricasse.  
 ubi ad eam partem venit quae in caelo et inter deos gesta  
 dicebatur, ait ipsa deum fertur genetrix Berecyntia magnum  
 vocibus his adfata Iovem: haec quis audivit? quis, cum  
 20 dicerentur, interfuit? quis ascendit caelum? vel quis inde,  
 ut referret, descendit? solas Musas possumus arbitrii  
 insinuasse Vergilio, et quoniam etiam sic poterat aestimari  
 fabulosum, ait ipsa deum fertur genetrix Berecyntia magnum  
 vocibus his adfata Iovem. fertur, inquit, locuta ad Iovem,  
 25 incertum posuit, quia verum sciri non potuit. haec autem  
 fuisse memorantur verba postulantis: *da, nate, petenti*  
*[quod tua cara parens domito te poscit Olympo]:* mixta  
 dictio habens auctoritatem matris, habens et poscentis  
 blandam vocem. da enim cum sit imperativus modus, potest  
 30 ostendere fiduciam parentis; dixit nate, quod nomen ad  
 inpetrandi causam satis abundeque supererat; secutum est  
 petenti, ut facilius mereretur postulans quae iubere de-  
 buerat. et hoc ipsum facit, quasi dicat nihil negandum

5 *erechinthia* V. 14 *quia* V ed. *quae* nos. 22 *etiam* V  
*mihi* ed. om. ed. post. 25 *virum* V *verum* ed. 27 *quod —*  
*Olympo* deest in V, sed explicatur. 29 *enim* om. ed. 31 *se-*  
*cutum* V *securum* ed. 33 *faciat* V ed.

esse parentibus cum aliquid iubent, quanto magis cum  
rogant. verum quia sunt parentes qui nihil de liberis  
mereantur, addidit cara: quod dictum utramque personam  
tangit, ut sit da parenti quam diligis et quae te amat.  
fecit ergo attentum necessario ex abundanti et benivolum,<sup>5</sup>  
quod non facit nisi qui expediendi necessitate constringitur.  
debuit procul dubio principiis subnectere desiderii summam,  
sed non fecit; oportuit enim ut rem arduam petitura  
primo causas insereret iustae petitionis, ut mereri facilius  
posset. quod observandum est, quotiens in materiis talis<sup>10</sup>  
locus occurrit; si enim primo dixeris quid petas, per-  
turbas audientem petitionis forsitan iniquitate, ut iam non  
admittat causas adserentem ipsius desiderii: quocirca incipit  
dicere cur petat et petitionis speciem servat ad finem.  
85 pinea silva mihi multos dilecta per annos, lucus in arce<sup>15</sup>  
fuit summa, quo sacra ferebant, nigranti picea trabibusque  
obscurus acernis: dum refert lucum se habuisse, quod  
merita eius ostendit, ut non tantum ipse verum etiam  
quicquid ex eo factum est iudicaretur dignum veneratione,  
habui, inquit, lucum gratum ex loci positione (nam fuit<sup>20</sup>  
in summa arce) qui constabat ex arboribus diversi generis,  
hoc est pini, piceae, aceris, quae merito ad fabricam navium  
necessariae negari non possent. lucus fuit dilectis arbori-  
bus per multos annos, cuius adfectum nutrierat diuturnitas  
temporum et dilectus iugiter custoditus, usque adeo honore<sup>25</sup>  
praestans, ut hunc sacris incolae celebrarent. ex eo igitur,  
quod meus, debet habere ex mea maiestate privilegium,  
quod gratus ex amoenitate, quod nullius umquam manu  
contactus, quod servatus temporibus multis, quod incola-  
rum iugibus honoratus obsequiis. ecce quanta praemisit,<sup>30</sup>  
ut quod desiderabat mereri potuisset. has ego Dardanio  
iuvenci: grande pondus in uno nomine et pronominibus

6 necessitate om. edF, quare expediens scripsit ed. post.

11 occurrit ed. | quid V quod ed. 12 iam V quum iam ed.  
ut iam nos. 13 causam afferentem ed. post. 15 lucos V.

17 cernis V. 18 merito ed. 22 et aceris ed. 29 servatur ed.

30 honoratus est ed. 31 desiderabant ed. | potuissent ed.

duobus; dixit enim has, hoc est quas sacras habui, quas  
 violavit nullus, quas per infinitos annos incolae venerati  
 sunt, quae amoenitate et magnitudine sua ingentem loco  
 gratiam dabant, ego, id est cui soli licuit iubere quod  
<sup>5</sup> vellem, ego, quae reliquis saltem debeo favere Trojanis,  
 Dardanio iuveni, pio, forti, religioso. *cum classis egeret,*  
*laeta dedi:* cum recessurus de Troia subsidium navigandi  
 non haberet; hoc enim est beneficii summi, cum urgeant  
 necessaria, dare. quod dixit dedi, ostendit se non petenti  
<sup>10</sup> praestitisse. addidit aliam gratiam, ut cum laetitia mentis  
 id se adserat contulisse. quod dixit laeta dedi, ad accipientis  
 meritum pertinet, ut beneficium digno videretur praestitisse.  
 multis enim invitis extorquetur quodquod praestatur in-  
 dignis. quod ait dedi, potest etiam sic intellegi: non pe-  
<sup>15</sup> tenti libentius dedi; quando enim ille, licet in magna  
 necessitate positus, auderet postulare quod noverat sacrum  
 aut abscidere quod cum incolis omnibus venerari consue-  
 rat? *nunc sollicitam timor anxius angit:* nunc metu non  
 inani sollicitior sum. *solve metus atque hoc precibus sine 90*  
<sup>20</sup> *posse parentem:* permitte, ait, securam impetrare precibus  
 matrem tuam quod te etiam non rogatum convenerat sine  
 mora praestare. venit ad summam petitionis confectis  
 omnibus quae praemitti debuerant: *ne cursu quassatae*  
<sup>25</sup> *ullo neu turbine venti vincantur,* id est ne currendo quas-  
 sentur neve eas ventus suis turbinibus superet. *prosit*  
*nostris in montibus ortas:* non debent eiusdem esse meriti  
 cuius sunt aliae quae non sacris ex lucis oriuntur.

*Filius huic contra, torquet qui sidera mundi:* filius, cui  
 potestas esset in sidera et nollet datam omnibus vicem,  
<sup>30</sup> quamvis poscente matre, conrumpere, contra respondit, hoc  
 est non est adsensus ei quae studio magis quam ratione

---

2 finitos V corr. ed.    3 et om. V.    5 quae V qui ed.  
 13 quodquod V quod ed.    15 quando enim ille V ille enim ed.  
 17 abscidere V excindere ed. | cum V ab ed.    18 et tu non  
 inanis V metu non inani nos nunc — 19 sum om. ed.    23 neu  
 cursu V ed. correxi secundum interpr.    28 cui V cuius ed.  
 29 esset V est ed. | in sidera om. HO ed. | lucem V ed. vicem nos.

ducebatur, reddenda tamen ei ratio fuit cur non posset inpetrare, ne laesa discederet, et mereri tamen aliquid debuit quod legibus datis non inrogaret iniuriam. incipit igitur sic: *o genetrix, quo fata vocas? aut quid petis istis?* fiducia, inquit, uteris matris atque, ut impossibile inpetres, sacrum nomen pietatis opponis, sed in hac causa, quoniam regendi mundi necessitate constringor nec possum caelestia iura convellere, non solum quae aut a quo petas verum etiam quid fieri velis debes expendere. incipit iam tractare quale sit quod petatur et qui desiderium matris 10 nolebat inplere usus est inventione mirifica, ut non arborum sacrarum, quae aeternitatem merebantur, nec originis fabricae, sed navium faceret causam: *o genetrix, quo fata 95 vocas? aut quid petis? mortaline manu factae immortale carinae fas habeant? certusque incerta pericula lustret 15 Aeneas?* cui tanta deo permissa potestas? vis, inquit, mater, fatorum cursum mutari contrariis? posuisti duo, utraque fatorum legibus nexa: unum ut navibus decernatur aeternitas, alterum ut Aeneas certus subeat incerta: utraque impossibilia; nam interire necesse est quod manus hominis 20 fecerit, tantus autem est in discursibus navigationis eventus, ut, si deus aliquis velit navigare, securitas illi sponderi non possit. *immo ubi defunctae finem portusque tenebunt 100 Ausonios olim, quaecumque evaserit undis Dardaniumque ducem Laurentia vexerit arva, mortalem eripiam formam 25 magnique iubebo aequoris esse deas, qualis Nereia Doto et Galatea secant spumantem pectore pontum:* faciam tamen, inquit, quod tuum, mater, exuperet postulatum, ut fiant pelagi deae quae laborandi necessitate transmissa Dardanium in Italiam iuvenem cursu prosperiore pervexerint, et 20 sit miraculo omnibus sub alia forma navis incolumis esse

5 *impossibile* V *possible* ed. 6 *quoniam* V *qua in* ed.  
 13 *fabricae* V *aut f.* ed. 14 *fate* pro *factae* V. 15 *carenæ*  
 (ut solet) V. 17 *contrariis* V *inepte ad sequentia traxit* ed.,  
 quare *contraria* scripsit ed. post. 19 *currus* V ed I *cursus* ed F  
*certus* nos cum H. 20 *nam* V *non* ed. 30 *prosperiori* V ed.  
*re* (ut solet V) nos an *prospero olim*?

sub fluctibus, quibus perire consuissent. sic hoc loco  
 dixit defunctae quomodo in sexto libro (83) „o tandem  
 magnis pelagi defunctorum periclis“. alias enim defunctum  
 mortuum dicimus, sed in utroque una significatio est; de-  
 s fungi est enim completere. defungitur ergo qui munus de-  
 bitum complet, defungitur quoque qui tempora sua vivendo  
 transmiserit: perinde et naves defunctae dici potuerunt  
 quae Aenean ad Italiam completa navigandi necessitate  
 vexit. mortalem eripiam formam magnique iubebo  
 10 aequoris esse deas, qualis Nereia Doto et Galatea secant  
 spumantem pectore pontum: plus promisit quam temp-  
 taverat postulare, ut ex mortalibus fingerentur deae pelagi  
 et deabus ceteris aequarentur. *dixerat idque ratum Stygii* 104  
*per flumina fratris adnuit et totum nutu tremefecit Olym-*  
 15 *pum: quoniam rem arduam promiserat, futurum effectum*  
*iurando firmavit. iuravit ergo firmum fore quod dixit et*  
*iuravit per Stygem, cuius tanta potestas est, ut etiam*  
*ipsis diis credatur esse veneracioni, ut ipse Vergilius etiam*  
*in sexto libro (323) posuit „Cocytus stagna alta vides Stygi-*  
 20 *amque paludem, dii cuius iurare timent et fallere numen“.*

*Ergo aderat promissa dies et tempora Parcae debita*  
*complerant: rettulit quod olim gestum videretur, rediit ad*  
*causam et ad praesentis temporis necessitatem, venerat,*  
*inquit, dies promissi et dispositionem suam fata compleve-*  
 25 *rant, hoc est et navigiorum munus expletum fuerat et*  
*Aeneas in Italia fuit: restabat ut naves deposita forma*  
*mortalium verterentur in deas. cum Turni iniuria matrem*  
*admonuit ratibus sacris depellere taedas: in oblivionem*  
*venerant deum matri, sed intervenit iniuria, hoc est in-*  
 30 *proba cogitatio, quae illam commonefaceret ut a navibus*  
*sacris, id est quae ex sacris arboribus aedificatae fuerant,*  
*incendia et faces averteret: proinde nihil tale fieret, si non*

11 *tenuerat* V *debuerat* ed. *temptaverat* (*tentaverat*) nos.

12 *fingerent* V *-tur nos fierent* ed. 13 *deas* V *deabus* nos om. ed.

14 v. 105 *deest* in V *neque explicatur* add. ed. 29 *venerat*

ed. 30 *commonefaceret* V *commovere* f. ed. *commonere* f. ed.

post. 31 *hoc est* ed.

110 extitisset inimici violentia. *hic primum nova lux oculis obfusit et ingens visus ab aurora caelum transcurrere nimbus Idaeique chori:* bene posuit hic primum; debuerunt enim ante commutationem navium ostendi signa, ne casus putaretur quod deorum voluntate et arbitrio fuerat processum. primum igitur facta est lux (nova lux est quae praeter solitam nascitur) et ab orientis parte nimbi cursus ostensus est, deinde Idaei chori sonus auditus; debuit enim in ipso facto etiam beneficii auctor intellegi. *tum vox horrenda per auras excidit et Troum Rutulorumque agmina conplet:* primo ergo signa, quibus sola conjectura colligi posset quod per id temporis gerebatur; dehinc quod signis ipsis accessisset augmentum, ut universis suspicionibus exclusis ipsa veritas veniret in medium: nam vox horrenda, id est non deformis, sed metuenda reverenter, emissa est tam clara, ut et Troianorum et Rutulorum agmina complessent.

115 *ne trepide meas, Teucri, defendere navis, neve armate manus:* cesset, inquit, officium vestrum in defensione navium nec manus vestræ profuturis onerentur auxiliis; habent quippe defensionem meam nec possum pati perire quod meum est. *maria ante exurere Turno quam sacras dabitur pinus:* pulchre ab eo loco in quo res gerebatur arripuit impossibilitatem faciendi, ante, inquit, proveniet Turno maris incendium quam navis exurat quas tuetur origo venerabilis. *vos ite solatae, ite deae pelagi, genetrix iubet:* vos, ait, solutis vinculis pergite, et ne perisse potius quam liberatae viderentur, addidit ite deae pelagi, genetrix iubet. ostendit iussionis auctorem dicendo genetrix iubet. *et sua quaeque continuo puppes abrumpunt vincula ripis:* rupta vineula vim periculi imminentis ostendunt; nam si esset

2 effusit ed. | transcurrerent V. 5 putaretur V videretur ed.  
 7 oriente ed. 9 etiam V eius ed. 11 signa V s. posuit ed.  
 12 dehinc V deinde ed. 13 argumentum ed. 15 tam V  
 et t. ed. 21 est om. ed. 22 regebatur V gerebantur ed I  
 tenebantur ed F res gerebatur nos. 24 maris incendio V mare  
 incendio ed. | exurat V -ere ed. | tuitur V. 28 auctorem V  
 -ritatem ed.

otium, solverentur potius vincula eadem quam rumperentur.  
*delphinumque modo demersis aequora rostris ima petunt:* 120  
 ipse exposuit quid sit delphinumque modo, cum dicit  
 navium rostra primum ima aequoris petuisse; delphini enim,  
 5 cum ima maria petunt, primam mergunt sui corporis partem  
 hoc est caput. *hinc virgineae (mirabile monstrum) reddunt*  
*se totidem facies pontoque feruntur:* quot naves mersae sunt,  
 totidem facies virgineas pelagus reddidit. totidem ideo, ut  
 ostenderet revera ipsas esse quae fuerant mersae.

10 *Obstipuere animi Rutulis:* quod dixit obstipuere, ad  
 solos Rutulos pertinet. obstipuere animi Rutulis, utpote  
 qui talia probabant merita Troianorum. obstipuere non  
 ad permutationem navium pertinet tantummodo, sed ad  
 omnia quae visa fuerant vel audita. obstipuerunt igitur  
 15 simul universi nec remansit quisquam qui non admiratione  
 teneretur. *conterritus ipse turbatis Messapus equis:* territus  
 est ipse quoque Messapus atque equi eius visu ipso tur-  
 bat sunt. ipse, inquit, Messapus, qui esset constans inter  
 suos et fiducia virtutis intrepidus, in tantum perterre-  
 20 factus est, ut equos suos tenere non posset, quos constabat  
 cum domino esse turbatos. qualem interea putamus terro-  
 rem fuisse cum illa fierent, quando maiestatis potentiam  
 animalia etiam muta senserunt? *cunctatur et amnis rauca* 125  
*sonans:* raucus sonus est undae tardioris et parvae. *revocat-*  
 25 *que pedem Tiberinus ab alto:* retardatus etiam potentissi-  
 mus Tiberis ex his quae in favorem navium gesta sunt  
 in fluctus maris non audebat exire. *at non audaci Turno*  
*fiducia cessit:* at Turno audaci non cessit fiducia. omnis,  
 inquit, facti novitate occupaverat stupor, homines, equos  
 30 et flumen cum ipso deo suo, audacia tamen Turni in-  
 mobilis mansit. temerarii enim non moventur ex accidenti-

5 *prima* V corr. ed. 7 post *feruntur* versum spurium 121  
 add. ed., deest in V neque explicatur. 8 *totidem ideo*—  
 9 *mersae* *huc transposui*, post *pertinet* (11) V ed. 11 *animi*  
*rutulis* et infra V *animis Rutuli* ed. 19 *in* om. ed. 22 *ma-*  
*gistatis* V corr. ed. 25 *retardatur* ed. 26 *et ex* V ed. *et delevi*  
*cf. v. 51.* 28 *cessit f.* Turno ed. 30 *tamen* V *tantum* ed.  
 31 *temerariis* V corr. ed. | *accedentibus* V corr. ed.

bus nec succedentibus malis aliquando franguntur, sic pereunt manifesta graviaque pericula pro levibus et dubiis aestimantes. *ultra animos tollit dictis atque increpat ultro:* ecce secundum temeritatem suam! intellexit factum et intellectum ipsum qui flere fortunam suam debuit insultanter exponit: quae insultatio proficiebat suis, ut animis reficerentur quos vero iudicio inmoderatus pavor adfixerat. *Troianos haec monstra petunt:* coepit non a principiis, sed ab ipsa disputatione, ut mature reficeret suos. quod si solum fuissest, sufficeret. quid enim fuit in tempore necessarium 10 nisi ut sciret exercitus illud quod gestum est malum quidem esse, sed expectare Troianos? addidit alia quibus adstrueret expositionem suam: *his Iuppiter ipse auxilium solitum eripuit.* solitum dixit non quod solitus esset praestare Iuppiter, sed quo Troiani semper in fuga uti consuissent. 15 130 *non tela negue ignis expectant Rutulos:* ultro, inquit, Iuppiter praestitit quod nitendo cupiebamus efficere; quid enim fuit pro inbellum persona necessarium, nisi ut fugiendi subsidium non habeant quos formido turpis retentat inclusos? denique arreptas faces exponite et removete quae 20 tenetis incendia. diis iuvantibus factum est quod per nos forsitan inpleri non potuit. *ergo maria invia Teucris nec spes ulla fugae, rerum pars altera adempta, terra autem in nostris manibus:* votis nostris optata cesserunt, tenemus hostem metu desperationis oppressum, mare fugiendi subsidium negat, armis clausimus terram. quid superest remotis incertis nisi certa victoria? hinc pergit ad ceteras materiae partis, ut ab omnibus quae obiectari potuerant ipse magis quasi obiectis occurreret. equidem primam quaestionem noluit evidenter ponere. potuit enim dici si occiderimus istos, quid faciemus illis qui cum Aenea venturi

7 *quos vero iudicio V sed quos initio ed.* | *favor V ed.*  
 9 *suos om. ed.* 16 *nec ignes ed.* 19 *retinet ed.* 20 *deponite ed.* 22 *potuisset ed.* 23 *adempta est ed.* et Verg. libri.  
 24 *manibus nostris ed.* 28 *ab omnibus V ed. ab delendum puto.*  
 29 *ipsci V corr. ed.* 30 *dici V d. sic ed.* | *occiderimus — 31 illis*  
*temere mut. ed.*

sunt? huic ex occulto respondit dicens *tot milia, gentes arma ferunt Italae*: hunc locum cum pronuntiamus, separare debemus tot milia, separare gentes, ne coniuncta vitium faciant, si dicamus tot milia gentes, separatione 5 vero facta non semel intellegamus positum tot, ut sit tot milia, tot gentes arma ferunt. quod ipsum sic intellegitur posuisse atque dixisse, ut adsereret se nec illud metuere, quod cum auxiliis Aeneas sperabatur esse venturus. hinc transit ad aliam quaestionem; potuit enim dici frustra 10 contendimus contra eos qui diis et fatis volentibus ad Italiam venerunt. ait ipse *nil me fatalia terrent, si qua Phryges p[ro]ae se iactant, responsa deorum*: nec illa me, inquit, terrent deorum responsa quae cum fatorum voluntate se meruisse configunt. Phryges pro convicio posuit: 15 non enim potuit hostis suos sine iniuria nominare. *sat fatis*<sup>135</sup> *Venerique datum est, teigere quod arva fertilis Ausoniae Troes*: noluit in eo perseverare, quod de responsis et fatis Troiani mentirentur, sed haec pro veris conlocat et tamquam vera dissolvit. non hoc, inquit, solum adsero, quod 20 Troiani mentiantur, soluta iam sunt, etsi vera iactantur: tetigerunt Italiam, quid amplius quaerunt? satis Veneri factum est et illorum fata completa sunt. aliam partem dispositionis fatorum responsorumque divinorum, quoniam destruere non valebat, omisit, scilicet quod illis et venire 25 in Italiam et in ea regnare deberetur. idcirco dixit certe debebatur Trojanis videre Italiam, factum constat, nihil iam praeter eorum exitium superest. *sunt et mea contra fata mihi*: fatis, inquit, illorum oppono etiam ipse fata mea: non enim solis licet habere. fatum fuit ipsorum ut 30 terras Italias tangerent, habeo et ipse debitam meis virtutibus partem, *ferro sceleratam excindere gentem coniuge p[re]cepta*: effundam, inquit, sceleratorum sanguinem repetiturus

13 demum V ed. deorum nos. 15 stat pro *sat* Don. legisse temere susp. Hoppius. 20 sed ante *soluta* interpol. ed. 21 *satis* V *fatis* ed. | *venerari* V *Veneri* nos *Venerique dari* ed. 24 *venire* — 25 *deberetur* temere mut. ed. 30 *italias* ut 8,784 V *Italas* ed.

armis coniugem, habiturus eam non patris voluntate, sed iure victoris. *nec solos tangit Atridas ille dolor solisve licet capere arma Mycenis*: admirandum exemplum repperit (nam personae eaedem fuerunt et similis causa) aptum autem pro tempore, ut ostenderentur facilius posse superari, sicut primo scelere et victos constabat et sedibus suis exclusos. plus interea fuit, quod ipsorum et in ipsis pro-  
140 ferebatur exemplum. *sed periisse semel satis est, peccare fuisse ante satis*: aliud crimen adnectit, quo magis magisque Troiani deformantur. post primum quippe facinorosum admissum, post ultionem facti debuit morum provenire correctio. ducuntur, inquit, peccandi consuetudine et morem sceleratae naturae pertinaci temeritate sectantur. *penitus modo nunc genus omne, perosos, femineum!* vel nunc intereant penitus quos exitium suum ad bonam vitam formare non valuit. supra posuit „si qua Phryges p[ro]ae se iactant“ et in appellatione Phrygum occultum convicium dixit, hic autem, dum loquitur, vehementer exarsit, quod ipsum intellegitur ex eo, quod in apertam iniuriam ruit dicendo perosos et femineum genus, ut corruptionem sexus sui non aliqui, sed omnes ratione nascendi viderentur habuisse. probatio ex praesentibus fuerat colligenda, ut inertes, ut soluti docerentur: *quibus haec medii fiducia valli fossarumque morae, leti discriminata parva, dant animos.* usque adeo, inquit, inertes ac stolidi, ut inde se arbitrentur superiores ac fortes, quod eorum exitium differt parvulum interstitium valli et exigua mora fossarum, ac si diceret quantum inter

1 et ante habiturus interpol. ed. 2 solisque ed. et Verg. libri. 3 repetit V ed. 6 ut victos V et v. nos ut v. esse ed. ut del. ed. post. 9 quod V quo ed. 13 sceleratum ed. | naturae om. ed. 14 non V ed. nunc scripsi propter interpr. | perosum ed. | nunc V non ed. | interea ut V ed. intereant ed. post. nos: Don. ex antecedentibus *periisse satis est* audisse et sic interpretationem suam confiassae videtur, quam etiam in interpungendo lemmate observavi. 18 loqueretur ed. 20 perosos et V perosum ed.: *perosos* passive accipit Don. 23 dicerentur ed. 26 differt om. ed. 27 fossarum V f. defendere ed.

ipsos putatis et mortem, quos tuetur interim quod potest  
 facillime superari? definit interea quid sit vallum vel quantum  
 praestet ambitus fossae, hoc, inquit, praestant clausis,  
 ut paulo tardius moriantur. denique hoc est quod ait  
 5 vallum et fossa leti sunt parva discrimina; ipsis enim  
 ruptis nihil superest morae quin hostes intereant. at non  
 viderunt moenia Troiae Neptuni fabricata manu considerere 145  
 in ignis? fiduciam gerunt, quia defenduntur fossis et vallo  
 post paulum morituri, quasi non viderint Iliensis muros  
 10 mira fortitudine atque admirabili magnitudine structos et  
 Neptuni divinis manibus fabricatos in ignis consedisse.  
 non dixit incendio dirutos, sed vi flammarum in calcem  
 esse conversos. conparationem induxit maioris aedificii et  
 minoris et illorum qui haec atque illa condiderunt et  
 15 laudat perdita et deprimit peritura. proinde, cum prouuntiamus,  
 moenia Troiae extollere debemus, ut fuerint magna, Neptuni etiam nomen cum laude extendere, ut  
 muros Troiae ille fecisse videatur qui integri elementi  
 habeat potestatem, rursum, cum dicimus considerare in ignis,  
 20 ita intellegamus, ut nullae ipsorum reliquiae post flammarum  
 superesse valuerint. redigitur dehinc intellectus ad eum  
 finem, quia, si magna et dei manu constructa perdiderunt,  
 multo facilius possent praesentia perdere, quae non fulci-  
 rentur tanto firmitatis subsidio nec tali niterentur auctore.  
 25 sed vos, o lecti: ecce suorum quoque et hostium facit con-  
 parationem; non enim vacat quod dixit in exhortationis  
 primordio vos, o lecti. Troianos enim deprimit, qui essent  
 ex reliquiis Troiae perindeque non lecti. ferro qui scindere  
 30 vallum apparat et mecum invadit trepidantia castra: dixit  
 suos lectos, hostis vero trepidantis, quam trepidationem non  
 facit nisi desperatio salutis et certaminis metus. tertium  
 addidit, ad incitanda hortamenta validissimum, quod ait

---

1 mortem V mortuos interesse ed. 3 clausis om. H ed.  
 5 sunt om. HO ed. | ipsi V corr. ed. | enim ruptis V ex-  
 pugnatis ed. 6 at V an ed. 12 vi—calcem corrupit ed.  
 22 quia V qui ed. 26 vocat V corr. ed F. 28 lectis V corr.  
 ed. | qui V quis ed.

mecum. videbatur enim de victoria securus persuadere universis qui societatem faciendi fuerat subiturus. *non armis mihi Vulcani, non mille carinis est opus in Teucros:* ecce ostendit non magno labore opus esse, ut superentur. non, inquit, faciam quod Graeci, ut mille navium subsidia <sup>5</sup> conponam, non exercitus tantos adducam quantos illi tot navibus vixerunt in interitum Troiae. non armis mihi Vulcani: nec quaero arma Vulcani, hic exprobratio est ipsius regis, quasi diffidentia virtutis fuisset effectum ut arma illi Vulcania pararentur. *addant se protinus omnes* <sup>10</sup>

*150 Etrusci socios, tenebras et inertia fulta Palladii caesis late custodibus arcis ne timeant nec equi caeca condemnur in alvo:* deprimit omnia pro qualitate materiae, ut pavorem suorum penitus tergeat. nec arbitremini, inquit, esse difficile superare Troianos: ego arma Vulcani manibus fabricata <sup>15</sup> nec quaero nec timeo nec mille navibus ad longinqua tendendum est mihi. veniant Etrusci, cum volent, con-gregentur universi, ad eorum expugnationem nulla doli temptationa perquiram nec faciam quod inertes Graeci, Palladii praesidium non vocabo, non eius custodes occidam, <sup>20</sup> non fabricabo equum, non eius utero armatos abscondam, nihil insidiarum metuant, superabo hos sola virtute, superabo per lucem, non me iuvabunt illorum ebrietates aut tenebrae nec capiam vino sepultos aut somno. *luce palam certum est igni circumdare muros:* ego potius vigilantis <sup>25</sup> adgrediar, mactabo gnares exitii sui, solus mihi auxilio ignis est necessarius; sic enim inbellis necari convenit, quos bellandi usus et fortitudo deseruit. *haut sibi cum 155 Danais rem faxo et pube Pelasga esse ferant, decimum quos distulit Hector in annum:* ecce hic quoque Graecorum <sup>30</sup> victoriam tenuat sumpto a tempore argumento dans crimini quod post apparatus navium mille postque innumera in-

<sup>2</sup> universis V militibus ed. <sup>8</sup> hic V haec ed. | exprobatio V ed. corr. ed. post. <sup>11</sup> late V summae ed. <sup>12</sup> nec time-  
ant ed. | condimur V. <sup>14</sup> tergeat V terget ed. tegat ed. post.  
<sup>17</sup> cum volent om. ed. <sup>24</sup> nec V non ed. <sup>26</sup> gnares—sui  
temere mut. ed. <sup>29</sup> ferant V putent ed. <sup>31</sup> victoria V corr. ed.

sidiarum genera decimo vix anno obtinere valuerunt, et hoc, quia intervenit casu mors Hectoris, qui eos unus tamdiu impeditivit et distulit. ex persona igitur Hectoris cuius vita tenuit Teucros quantum suos refecit, cum ostendit potuisse Troianos maturius tunc penitusque superari, si Hector inter initia defecisset! *nunc adeo, melior quoniam pars acta diei est:* ex eo quod quolibet genere navigia Troiani perdiderant, dixit illum diem festum, quod eius pars tantam laetitiam peperisset. *quod superest, laeti bene gestis corpora rebus procurate, viri, et pugnam sperate parari:* unum, inquit, faciendum restat, ut, quia omnia pro voluntate provenerunt, reficiatis vestra corpora cum gaudio spei melioris et animos vestros inminenti iam certamini praeparetis.

*Interea vigilum excubiis obsidere portas cura datur* 160  
*Messapo et moenia cingere flammis:* recedendum paulisper fuerat reficiendorum corporum causa: debuit cum necessaria dispositione discedi, ne aliquo casu evaderent qui tenebantur inclusi. data est igitur Messapo cura huiusmodi, ut vigilibus et vigiliis custodiret portas et omnis Troianorum observaret egressus, muros vero cingeret flammis. incipit dicere quali dispositione iussa curabantur: *bis septem Rutulo muros qui milite servent delecti, ast illos centeni quemque secuti purpurei cristis iuvenes auroque coruscant electi,* inquit, fuerant quattuordecim qui centenis iuvenibus essent praepositi instructi armis et in ipso armorum habitu satis superque perspicui. ordinatur sensus sic: electi bis septem qui Rutulo milite servent muros. *discurrent variante vices:* sic enim vigiliis exercendis durari consuevit, dum vicissim vigilando noctis transigitur tempus. *fusique per herbam indulgent vino et vertunt crateras aenos:* velut 165 de prosperitate securi non reficiendis corporibus, ut Turnus mandaverat, sed onerandis vino atque obruendis operam

10 *parati* ed. 11 *ut quia* V *ut ad reficiatis transpos.* ed.  
 14 *praeparatis* V corr. ed. 16 *flamma* V, sed *infra flammis,*  
*quod Verg. libri habent.* 18 *discedere* ed. 23 *Rutuli, sed in interpr.* Rutulo V ed., *quod Don. legisse iam Hoppius vidit.*

dabant, usque adeo ut vasa exhausta verterent, quae res ostendebat tantum bibitum quantum fuit, non quantum naturali refectioni sufficeret. *conludent ignes*, utpote omnibus adhuc vigilantibus et nondum vino sepultis ac somno. *noctem custodia ducit insomnem ludo*: vigilabatur, bibebar, ludebatur, quae omnia non refectioni proderant, sed fatigationi. *haec super e vallo prospectant Troes*: haec videbant et Troiani; facilis enim fuit de summo prospectus, quia ignis plurimis locis accensus nihil patiebatur esse in occulto. *armis alta tenent*: licet, inquit, securi essent munitione valli, tamen armati vigilabant, tenentes altiora, ne quid praeter eorum aspectus moliretur hostis  
 170 aut faceret. *nec non trepidi formidine portas explorant*: nec non significat sed et. et alta, inquit, tenebant armati et portas firmabant satis intenti, ne has aliqua vis superare posset et vincere. trepidos dixit cum timore diligentis nec inmunis a sollicitiore cautela. *tela gerunt*: tanta eorum fuerat cura, ut firmatis omnibus tela etiam gererent, quasi iam hostis infestus insisteret. *instat Mnestheus acerque Serestus*: acer in medio positum et Mnestheo potest applicari et Seresto. *quos pater Aeneas, si quando adversa vocarent, rectores iuveni et rerum dedit esse magistros*: illis fuit omnis communibus commissa respublica, ut, si aliquid temptaretur adversi, regerent iuvenem et omnia consilio meliore firmarent. iuvenem aut Ascanium dixit  
 25 aut appellatione unius iuvenis omnis intellegi voluit. haec ergo ut tanta cura gererent faciebat ductorum praefferenda sollertia, quibus docendi iubendique suas partis Aeneas